Avenida Perimetral, nº 1 - Campus Universitário do Guamá, Setor Profissional CEP: 66.075-750 Belém - Pará
Fone: (91) 3201-7237 / (91)3201-7698     Home Page: www.ufpa.br/naea     E-mail: pdtu_naea@ufpa.br

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Altos Estudos Amazônicos
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável do

Trópico Úmido

Ordem de classificação para acesso a bolsas que serão disponibilizadas no ano de 2018

(conforme Edital 001/2018 e Regimento de Bolsas)

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Sustentável do Trópico
Úmido – PPGDSTU/NAEA/UFPA, torna público o resultado final da Seleção de Bolsas de
Mestrado.

MESTRADO

Nº CANDIDATO NOTA

1.  SAMARA AVELINO DE SOUZA FRANÇA 10,00
2.  ANDERSON COELHO BORGES 4,22
3.  YGOR DE SIQUEIRA MENDES MENDONÇA ** 4,10
4.  LEILDO DIAS SILVA  4,00
5.  VITÓRIA MENDES ALVES 3,68
6.  ERYCK DE JESUS FURTADO BATALHA ** 2,79
7.  ERICK AFONSO SANTIAGO RAMOS 2,56
8.  ALAN PEREIRA DIAS 2,18
9.  TÁSSIA TAMYRES DOS ANJOS CURCINO 1,98
10.  LUIZ MARCELO DA SILVA BARBOSA 1,92
11.  PAULO AFONSO DIAS DE LIMA 1,68
12.  ANGELO CÉZAR PINHO TAVARES 1,64
13.  CARLA RAMIREZ 1,49
14.  THAMIRES DE OLIVEIRA SANTOS 1,45
15.  GABRIEL CARVALHO DA SILVA LEITE 1,19
16.  RAYSSA YUKI MURAKAMI LIMA 0,89
17.  ROGER BRITO HOFSTATTER 0,00

* Candidatos com vínculo e/ou remuneração
** Candidatos ingressantes em anos anteriores ao edital

Obs 1: As bolsas disponíveis serão implantadas a partir de março/2018, conforme quantidade
liberada por CAPES e CNPq;

Obs 2: Somente se existirem bolsas sobressalentes, os candidatos com vínculo e/ou remuneração
serão beneficiados após o atendimento dos candidatos em DE e sem remunerações e vínculos, de
acordo com suas classificações e com os critérios do edital e regimento de bolsas do PPGDSTU.

Obs 3.: A nota do currículo é considerada de 0 (zero) a 10,0 (dez). A comissão atribuirá nota 10,0
(dez) à prova de títulos do candidato que obtiver o maior número de pontos, atribuindo notas aos
demais candidatos diretamente proporcionais ao do melhor currículo.

Belém-PA, 21 de fevereiro de 2018